______                                                                       ____________________________________________________

GRUPO DE PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES

Art. 1. O Grupo de Pesquisa e Extensão YouthMappers at UFBA, faz saber que se encontram abertas as
inscrições para seleção de participantes referente ao período letivo de 2024.1 e 2024.2, de acordo com as
disposições elencadas neste edital.

Art. 2. O grupo de pesquisa YouthMappers at UFBA tem caráter interdisciplinar pautando suas pesquisas em
mapeamento e formação de mapeadores trabalhando com as necessidades locais. Trata-se de um grupo
integrante da rede internacional YOUTH MAPPERS, que trabalha com pressupostos de pesquisa em diálogo
com práticas extensionistas. Portanto, é requisito para a participação no grupo o engajamento com as
atividades conforme descrito em regimento interno www.bit.ly/regimentoYMufba .

Art. 3. Nossa visão é ser referência na formação de jovens mapeadores com o uso de geotecnologias de
mapeamento colaborativo no Estado da Bahia. Para mais informações sobre o grupo consultar o site no link
https://sites.google.com/view/youthmappersufba/ .

Art. 4. Do ponto de vista das atividades de extensão, o grupo ajuda a contribuir com o desenvolvimento de
uma geração de jovens mapeadores com habilidades de liderança, capazes de compreender e mudar o mundo
através do compartilhamento de experiências colaborativas, visando a construção de comunidades mais
resilientes.

Art. 5. O grupo tem encontros mensais  presenciais(membros, líderes e tutores) e semanais (líderes), com
apresentação das atividades realizadas de acordo com as temáticas da pesquisa e extensão. As reuniões
ocorrerão em dia a combinar com o grupo e são de presença obrigatória para fins de certificação.

Art. 6. Serão selecionados como membros estudantes da UFBA com interesses na temática abordada pelo
grupo. O grupo tem caráter interdisciplinar e convida estudantes de todas as áreas de formação a se
inscreverem.

Art. 7. A inscrição é gratuita e a atividade é voluntária, ou seja, não será remunerada. A carga horária semanal
de contribuição com o grupo será definida de acordo com a disponibilidade de cada um.

Art. 8. O(A)s candidato(a)s serão selecionado(a)s da seguinte forma: O(A) interessado(a) deverá preencher o
formulário de inscrição disponível no link abaixo seguindo as orientações disponibilizadas no documento até o
dia 1724/03/2024 , às 23:59. FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO: www.bit.ly/YMufba_candidatos

Art. 9. O resultado da seleção será divulgado até o dia 06/04/2024, encaminhado por meio eletrônico (e-mail)
a cada candidato(a) e divulgado no site do grupo www.bit.ly/youthmappersufba

Art. 10. A inscrição do(a) candidato(a) implicará no conhecimento e aceitação das condições estabelecidas
neste edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

Salvador, 02 de março de 2024.

Keli Cristina Gonçalves da Silva
Presidente YouthMappers UFBA

Breno Barreto Teixeira da Silva

Vice-presidente YouthMappers UFBA

Prof. Dr. Patricia Lustosa Brito
Professora Tutora do YouthMappers UFBA

Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia

__________________________________________________________________________________________________________

http://www.bit.ly/regimentoYMufba
https://sites.google.com/view/youthmappersufba/
https://bit.ly/YMufba_candidatos
http://www.bit.ly/youthmappersufba

	GRUPO DE PESQUISA E EXTENSÃO